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Wprowadzeniem do wystawy były dwie konferencje naukowe.

Pierwsza miała miejsce w Książnicy Kopernikańskiej 10 stycznia 2020, czyli w dniu 
rocznicy ratyfikacji traktatu wersalskiego. Jej tematem był powrót Pomorza do 
Polski.

W dniu otwarcia ekspozycji – w Muzeum Okręgowym w Toruniu, 
w murach Ratusza Staromiejskiego – odbyła się druga z kolei konferencja naukowa, 
tematycznie poświęcona powrotowi Torunia do wolnej Polski. 
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Jeden z referentów, prof. dr hab. 
Jarosław Kłaczkow, 

pracownik Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu 

oraz konsultant wystawy 
Toruń 100 lat Niepodległy! 

Z miłości ku Ojczyźnie…



Wystawa czasowa Toruń 100 lat Niepodległy! Z miłości 
ku Ojczyźnie… powstała dla uczczenia setnej rocznicy 
powrotu Torunia do Macierzy! Wojska polskie wkroczyły do 
miasta dnia 18 stycznia 1920 roku.

Wystawa była częścią uroczystych ogólnomiejskich 
obchodów stulecia „polskiego Torunia”. Z racji wagi 
i znaczenia przedsięwzięcia, Muzeum Okręgowe 
w Toruniu nawiązało współpracę ze wszystkimi dużymi 
instytucjami kultury naszego miasta i po przeszło rocznych 
przygotowaniach udostępniło pełną i bogatą merytorycznie 
oraz pięknie zakomponowaną plastycznie ekspozycję.  

Cały projekt był objęty patronatem narodowym.

Ekspozycja powstała pod nadzorem 
Muzeum Okręgowego w Toruniu.

Współorganizatorami wystawy były instytucje:
Archiwum Państwowe w Toruniu
Biblioteka Uniwersytecka w Toruniu
Wojewódzka Biblioteka Publiczna – Książnica Kopernikańska 
Towarzystwo Naukowe w Toruniu (TNT) 
Towarzystwo Miłośników Torunia (ToMiTo).

Patronat Narodowy 
Prezydenta

Rzeczypospolitej Polskiej 
Andrzeja Dudy

w Stulecie Odzyskania 
Niepodległości
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Przemowa i wprowadzenie do wystawy Toruń 100 lat Niepodległy! Z miłości ku Ojczyźnie…
Wicedyrektor Muzeum Okręgowego w Toruniu Aleksandry Mierzejewskiej
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Zwiedzanie wystawy Toruń 100 lat Niepodległy! Z miłości ku Ojczyźnie…
Na pierwszej fotografii Prezydent Miasta Torunia Michał Zaleski 
i Wiceprezydent Miasta Torunia Zbigniew Fiderewicz
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Ekspozycja prezentowana była w najbardziej reprezentatywnym 
budynku Muzeum Okręgowego w Toruniu - Ratuszu Staromiejskim. 
Wybór miejsca podyktowany był rangą wydarzenia, ale miał również 
znaczenie historyczne – właśnie tam nastąpiło przejęcie władzy 
w 1920 roku!

Na ekspozycji, oprócz ogromnej ilości obiektów w postaci fotografii, 
dokumentów, grafik, obrazów, banknotów, broni itp., znalazły się 
także pięknie zakomponowane wydruki wielkoformatowe 
prezentujące oprócz tekstów narracyjnych, licznych fotografii 
i dokumentów również kalendarium z najważniejszymi datami                         
i wydarzeniami, wspomnienia torunian zaangażowanych 
w przygotowania do przyjęcia wojsk polskich w Toruniu czy ich 
biogramy.

OPIS REALIZACJI
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Uroczystości związane 
z wkroczeniem wojsk 

polskich do Torunia 
i Ratusz Staromiejski 
– obiekty z wystawy



Wystawie towarzyszyła ekspozycja planszowa dostępna 
na dziedzińcu Ratusza Staromiejskiego – analogiczna 
do wystawy prezentowanej w murach Ratusza Staromiejskiego.
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Opisywana ekspozycja zaczęła się już - można by powiedzieć - na ulicach miasta. 
W ramach obchodów miejskich i współpracy z teatrem lalek – Teatr Baj Pomorski 
w Toruniu na ulicach Torunia stało kilka wzorowanych na źródłach z 18 stycznia 
1920 roku bram powitalnych oraz „wielkoformatowych” postaci ważnych dla 
ówczesnych wydarzeń. Dwie wspomniane bramy stały na terenie Ratusza 
Staromiejskiego – jedna przed wejściem głównym, druga na dziedzińcu 
wewnętrznym. Tam też „oczekiwali” na nas „organizatorzy” obchodów 
powitalnych z 1920 roku.
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Wystawa podzielona została na części tematyczne. By opowiedzieć 
widzom o odzyskaniu niepodległości przez Toruń, należało 
wytłumaczyć, dlaczego ta wolność musiała być odzyskiwana. 

Dlatego też zaczęliśmy tematycznie od odzyskania niepodległości 
przez Polskę. Przeprowadziliśmy zwiedzających przez czas I wojny 
światowej 1914-1918, uwydatniając jej momenty przełomowe 
w drodze do wolnej Polski, tj. 14 punktów Wilsona, traktat wersalski 
i jego postanowienia, straty terytorialne Niemiec w kontekście 
Polski, powrót Pomorza do Polski czy Ligę Narodów. 

Całość zakomponowana została w szarościach, by oddać grozę 
wojny.

Odzyskanie
niepodległości 
przez Polskę
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Kolejnym blokiem tematycznym była droga do niepodległości 
Torunia – sedno i serce ekspozycji. Ta część przeprowadziła nas 
przez radość, szczęście, oczekiwania, a przede wszystkim 
przygotowania torunian do tego „wielkiego dnia” – 18 stycznia 
1920 roku! By móc wytłumaczyć odbiorcom emocje związane 
z wkroczeniem wojsk polskich do Torunia, musieliśmy pokazać 
okres I wojny światowej w kontekście naszego miasta, 
a następnie kolejne bodźce prowadzące do wolności Torunia, 
czyli: powstanie wielkopolskie 1918-1919, powstanie 
16 Pomorskiej Dywizji Piechoty, Naczelnej Rady Ludowej i jej 
wpływu na wydarzenia toruńskie, Ministerstwa byłej Dzielnicy 
Pruskiej, województwa pomorskiego oraz najważniejsze 
wydarzenie, a mianowicie przejęcie władzy w Toruniu. 

Ta część plastycznie odpowiadała barwom narodowym!

Droga do 
niepodległości 
Torunia

Kategoria
Wystawa

Opis realizacji



Kategoria
Wystawa

Opis realizacji



Kategoria
Wystawa

Opis realizacji



Kategoria
Wystawa

Opis realizacji



Ostatnia część wystawy pokazywała „drogę” do polskości w kontekście 
urzędowym. Toruń w II Rzeczypospolitej (w okrojonej chronologii) 
był pokazany przez pryzmat urzędów wojewódzkich, ich przystosowania 
się w urzędowej i monetarnej formie do polskiego Torunia oraz przez 
pryzmat życia torunian w okresie międzywojennym.

Kolorystycznie opowiedzieliśmy o tej części historii w barwach 
niebieskich, błękitnych – barwach Torunia! 

Toruń 
w II Rzeczypospolitej
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Katalog to podsumowanie merytoryczne całego przedsięwzięcia. 
Wiernie odzwierciedla ekspozycję, prezentując zebrane ze wszystkich 
toruńskich instytucji kultury obiekty dotyczące tego wydarzenia. 
Wszystkie one zostały opisane i sfotografowane oraz opatrzone tekstami 
naukowymi.
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Krzywa wieża w Toruniu, F. Ortel, Toruń [?], 1903, obraz z ekspozycji



Ulica Podmurna w Toruniu, Brunon Gęstwicki, przed 1939, fragment obrazu z ekspozycji



https://bydgoszcz.tvp.pl/47906546/wystawa-torun-100-lat-niepodlegly-z-milosci-ku-ojczyznie

https://www.toruntv.pl/movie/show/20799

https://muzeum.torun.pl/aktualnosci/wystawa-torun-100-lat-niepodlegly-z-milosci-ku-ojczyznie

https://www.torun.pl/pl/wernisaz-wystawy-torun-100-lat-niepodlegly

https://muzeum.torun.pl/aktualnosci/wystawa-planszowa-torun-100-lat-niepodlegly-z-milosci-ku-
ojczyznie/

https://bilety.muzeum.torun.pl/towary/szczegoly.html?id=445

https://edupolis.pl/wystawa-planszowa-torun-100-lat-niepodlegly-z-milosci-ku-ojczyznie/

https://edupolis.pl/wystawa-torun-100-lat-niepodlegly-z-milosci-ku-ojczyznie/

https://bydgoszcz.tvp.pl/47906546/wystawa-torun-100-lat-niepodlegly-z-milosci-ku-ojczyznie

https://visittorun.com/en/node/6429

https://www.facebook.com/events/ratusz-staromiejski-w-toruniu/wernisa%C5%BC-toru%C5%84-
100-lat-niepodleg%C5%82y-z-mi%C5%82o%C5%9Bci-ku-ojczy%C5%BAnie/457555418299751/

http://salonksiazkimuzealnej.pl/fiszka/2066

https://kujawsko-pomorskie.travel/pl/aktualnosci/torun-100-lat-niepodlegly

https://kujawsko-pomorskie.pl/35229-kalendarz-obchodow

https://torun.wyborcza.pl/torun/0,114260.html?tag=ratusz+staromiejski

https://www.historia.umk.pl/instytut/wykladowcy/?eid=4224720

https://www.radiopik.pl/6,86587,kultura&dtx=&szukaj=&go=morelist&s=10
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